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PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL S ERVIZIO DI 
TESORERIA DEL COMUNE DI STAZZANO PER IL PERIODO 01. 06.2025 - 31.05.2030. 
CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VAN TAGGIOSA – 
CODICE CIG  B66A655272 
 
 

CHIARIMENTI – Richiesta del 13.05.2025 

Quesito n. 1 

Con riferimento a quanto indicato nell’offerta economica siamo a richiedere di confermare se la 
quantificazione delle seguenti voci previste al punto 7 e più precisamente: 

− transazioni per l’attività di accredito tramite POS…………..; 
− canone fisso di utilizzo ; 
− costo di installazione/disinstallazione………….; 

debba intendersi riferita solamente ai POS eventualmente da installare in aggiunta a quelli da 
ricomprendere gratuitamente (punto 6 dell’offerta tecnica) o se invece trattasi di refuso. 

Risposta quesito n. 1 
 
Con “transazioni per l’attività di accredito tramite POS” si intendono i costi richiesti dall’istituto 
bancario per l’attività di accredito tramite POS qualora non metta a disposizione gratuitamente alcun 
POS oppure per qualsiasi POS ulteriore a quelli offerti gratuitamente. 
 
Con “canone fisso di utilizzo” si intende il canone richiesto dall’istituto bancario qualora non metta 
a disposizione gratuitamente alcun POS, oppure il canone richiesto dall’istituto bancario per i POS 
ulteriori a quelli offerti gratuitamente. 
 
Con “Costo di installazione/disinstallazione” si intendono i costi richiesti dall’istituto bancario per le 
operazioni di installazione e disinstallazione POS qualora non metta a disposizione gratuitamente 
alcun POS, oppure per qualsiasi POS ulteriore a quelli offerti gratuitamente. 

Quesito n. 2 

Con riferimento a quanto indicato nell’offerta economica al punto 4 siamo a richiedere di 
confermare che l’indicazione del compenso per il servizio nodo dei pagamenti-SPC debba essere 
riferito alla lavorazione degli IUV, alla riconciliazione ed archiviazione degli stessi, non 
ricomprendendo pertanto i costi di stampa e postalizzazione degli avvisi PAGOPA. 



Risposta quesito n. 2 

Si conferma che l’indicazione del compenso per il servizio nodo dei pagamenti-SPC (punto 4 offerta 
economica) è riferita esclusivamente alla lavorazione degli IUV, alla riconciliazione ed archiviazione 
degli stessi.   

Si precisa che attualmente il Comune di Stazzano dispone di due software house (Apkappa S.r.l. e 
Optimia srls) quali intermediari tecnologici per la gestione del nodo dei pagamenti/SpC (PagoPA), e 
si ritiene che tali società possano continuare a rivestire questo ruolo anche negli anni oggetto della 
gara di Tesoreria. Tuttavia si richiede con il punto n. 4 se il ruolo di partner del Tesoriere nella 
collaborazione al nodo dei pagamenti/SpC (PagoPA) venga erogato in maniera gratuita oppure 
onerosa. Si precisa che tale modalità, una volta indicata, dovrà rimanere invariata per l'intera durata 
della Convenzione di Tesoreria Comunale. 
 
Stazzano, 13/05/2025                                                                         

 IL RUP                                                            
           Dott.ssa Francesca Gay 
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